
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 煤安智能输送带生产线建设项目

建设单位（盖章）：陕西延长石油集团橡胶有限公司

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
煤安智能输送带生产线建设项目

项目代码 2508-611207-04-01-667654

建设单位

联系人
/ 联系方式 /

建设地点 陕西省西咸新区沣东新城统一路 1号

地理坐标 （E 108 度 45 分 37.266 秒，N 34 度 18 分 20.741 秒）

国民经济

行业类别

C2912橡胶板、管、带制造

C2922塑料板、管、型材制
[...]
表 4-8 废气治理设施可行性分析

类

别
污染源 污染物 可行技术/相关要求 本项目

是否

为可

行技

术

橡

胶

制

品

硫化工序
非甲烷

总烃

《重污染天气重点行

业应急减排措施制定

技术指南（2020 年修

订版）》橡胶制品制造

绩效分级指标-A 级企

业

采用喷淋吸附、

低温等离子、生

物法等二级及

以上组合工艺

处理，或采用燃

烧工艺（热力燃

烧、催化燃烧、

蓄热燃烧）处

理，或引至锅炉

处理工艺：活

性炭吸附 /脱
附+催化燃烧

去 除 效 率 ：
90%

是



— 52 —

燃烧

《挥发性有机物排放

控 制 标 准 》

（DB61/T1061-2017）

最低去除效率
90%

《排污许可证申请与

核发技术规范 橡胶和

塑 料 制 品 工 业 》

（HJ1122-2020）表 A.1

/

臭气浓

度、硫

化氢

《排污许可证申请与

核发技术规范 橡胶和

塑 料 制 品 工 业 》

（HJ1122-2020）表 A.1

喷淋、吸附、低

温等离子体、

UV 光氧化、生

物法两种及以

上组合技术

处理工艺：活

性炭吸附 /脱
附+催化燃烧

催化燃烧技术

也可达到除臭

目的

属于两种及以

上组合技术

是

塑

料

制

品

造粒、塑

化、挤出

工序

非甲烷

总烃

《排污许可证申请与

核发技术规范 橡胶和

塑 料 制 品 工 业 》

（HJ1122-2020）表 A.2

喷淋；吸附；吸

附浓缩+热力燃

烧/催化燃烧

处理工艺：碱

性喷淋+静电

除油+活性炭

是

称量、搅

拌、废料

及不合格

产 品 粉

碎、筒仓

呼吸口粉

尘

颗粒物
袋式除尘；滤筒

/滤芯除尘

处理工艺：袋

式除尘
是

本项目碱性喷淋主要去除氯化氢同时对挥发性有机物有一定处理作用，废气中

的酸性气体充分接触碱性溶液并发生中和反应，生成无害的盐类和水。本项目阻

燃剂磷酸三（2-氯乙基）酯为浅黄色油状液体，热分解温度 240～280℃，造粒温

度约为 120℃，塑化、挤出温度约为 160℃，废气中含有少量油烟使用静电除油装

置去除，静电除油器通过高压静电场使油污带电，并利用电场力将其吸附，从而

实现油污的去除。

综上，本项目废气处理技术可行。

1.4大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）相关要

求，大气污染源监测计划如表 4-9所示：

表 4-9 大气污染源监测计划表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

1#排气

筒

进、出口 非甲烷总烃 1次/季度
《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T1061-2017）表 1

出口 臭气浓度、硫化氢 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2



— 53 —

2#排气

筒

出口
非甲烷总烃、氯化

氢、氯乙烯
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

出口 臭气浓度 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2
3#排气

筒
出口 颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

厂界

上风向 1
个点位、

下风向 3
个点位

非甲烷总烃 1次/半年
《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T1061-2017）表 3

臭气浓度、硫化氢 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级标准

氯化氢、氯乙烯、

颗粒物
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织

排放限值

厂区内 厂房外 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）表 A.1标
准

注：厂界无组织废气监测纳入全厂监测计划中。

1.5非正常工况污染物排放情况

废气非正常工况主要原因是废气治理设施故障，处理效率按治理设施效率的

50%计算。当废气治理设施发生故障，立即对设备进行停机检修，不再收集产生废

气污染物的相关危险废物，直到废气治理设施正常运行。3#废气治理设施故障根

据各工序年运行时长，情景设置为搅拌工序进行时废气治理设施故障。非正常工

况下污染物排放情况如下表。

表 4-10 非正常工况大气污染物有组织排放核算表

污染源

非正常

排放原

因

污染物
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

单次持续

时间（h）

年发生

频次

（次）

排放量

（kg/次）

应对

措施

1# 废气治理

设施故障
非甲烷总烃 0.228 10.6 0.5 1 0.114

检修

维护
2# 废气治理

设施故障

非甲烷总烃 0.44 29.4 0.5 1 0.22
氯化氢 0.0052 0.34 0.5 1 0.0026

氯乙烯 0.032 2.2 0.5 1 0.016

3# 废气治理

设施故障
颗粒物 0.00218 0.72 0.5 1 0.00075

2.废水环境影响和污染防治措施

2.1废水源强分析

本项目生活污水（240m3/a）、喷淋塔废水（2.4m3/a）、软水制备产生浓盐水

（187.5m3/a）经厂区现有污水处理设施处理后进入市政管网最终进入西咸新区第

一污水处理厂。本项目生活污水、喷淋塔废水产生浓度类比《陕西延长石油集团

橡胶有限公司半钢子午线轮胎生产线结构优化升级项目环境影响报告书》中数据，



— 54 —

项目生活污水产生排情况见下表。

表 4-11 生活污水产排情况

项目
生活污水 喷淋塔废水

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP COD SS

产生

情况

产生浓度

（mg/L） 400 200 220 40 70 8 300 100

产生量（t/a） 0.096 0.048 0.0528 0.0096 0.0168 0.00192 0.00075 0.00024

处理设施 化粪池+DNCR缺氧反硝化+OHCR好氧脱碳+沉淀+一体化净水器+消毒

是否为可行技术 是

处理效率（%） 90% 90% 95% 85% 85% 90% 90% 95%

排放

情况

排放浓度

（mg/L） 40 20 11 6 10.5 0.8 30 5

排放量（t/a） 0.0096 0.0048 0.00264 0.00144 0.00252 0.000192 0.0000750.000012

排放方式 间接排放

标准限值（mg/L） 300 80 150 30 1 40 300 150

本项目总排水情况见下表：

表 4-12 总排水情况

项目 废水排放量 排放情况 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

生活污水 240m3/a
排放浓度（mg/L） 40 20 11 6 10.5 0.8

排放量（t/a） 0.0096 0.0048 0.00264 0.00144 0.002520.000192

软水制备

浓盐水
157.5m3/a

排放浓度（mg/L） / / 20 / / /

排放量（t/a） / / 0.00315 / / /

喷淋塔废

水
2.4m3/a

排放浓度（mg/L） 30 / 5 / / /

排放量（t/a） 0.000075 / 0.000012 / / /

总排放浓度（mg/L） 24.151 12.075 14.566 3.623 6.340 0.483

总排放量（t/a） 0.0096 0.0048 0.00579 0.00144 0.002520.000192

标准限值（mg/L） 300 80 150 30 1 40

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2.2废水治理设施可行性分析

本项目废水主要为生活污水及软水制备浓盐水，污染物成分简单，本项目厂区

现有一套污水处理设施，处理工艺为“DNCR缺氧反硝化+OHCR好氧脱碳+沉淀+

一体化净水器+消毒”，污水站设计处理规模为 125m3/h，其中一期处理规模 60m3/h

（已建成运行），二期处理规模为 65m3/h（暂未建设）。污水处理站日处理规模



— 55 —

1440t/d，目前实际处理污水量为 768.4t/d，尚有 671.6t/d余量，本项目共计污水产

生量为 1.3t/d。本项目废水主要为生活污水、软水制备产生浓盐水及碱性喷淋塔废

水，厂区现有污水处理站废水种类包括生活污水、软水制备产生浓盐水及碱性喷

淋塔废水，，满足厂区污水处理站进水要求。现有污水处理站排放口执行《橡胶

制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2间接排放限值，排放限值严于

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 A级标准。依托现有污水处理站处理可行。

表 4-13 厂区废水排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
排放方式 排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW00
1 108°46′0.12″ 34°18′2.16″ 间接排放

进入西咸新区

第一污水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律

本项目废水处理设施及废水排放口依托厂区现有，废水污染物监测纳入全厂监

测计划。

2.3依托污水处理厂可行性分析

收水范围：西咸新区第一污水处理厂设计处理规模为 2.5万 m3/d，收水范围为

能源金融贸易区的生活污水，本项目位于陕西省西咸新区沣东新城统一路 1号，

属于西咸新区能源金融贸易区，在其收水范围内。

污水处理厂现有处理工艺为：“粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+厌氧均

质池+A2/O 生化反应池+终沉池+中间水池+高密度沉淀池+深床反硝化滤池+活性

砂滤池+接触消毒池”，出水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224

2018）A标准，污水经处理达标后，排入太平河，最终进入渭河。

本项目运营期进入西咸新区第一污水处理厂废水量约为 397.5m3/a，废水类型

为生活污水 240m3/a、软水制备浓盐水 157.5m3/a。本项目废水量对西咸新区第一污

水处理厂的冲击极小，在西咸新区第一污水处理厂收水范围，故项目产生的废水

处理依托西咸新区第一污水处理厂处理可行。

3.噪声环境影响和污染防治措施

3.1噪声影响分析

本项目噪声主要为设备运行产生，项目主要噪声源汇总如表 4-14所示：



— 56 —

表 4-14 项目主要噪声源汇总

声源名称 数量

单台设

备声源

源强

dB（A）

降噪措施
空间相对位置

/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

方

式

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物

外噪声

/dB（A）声源控

制措施

降噪

效果

降噪后

声源源

强 dB
（A）

X Y Z

锭子架 1台 85

低噪声

设备、基

础减振

/ 85 103 -25.5 1

43-北 69.1

连

续

21

42.1
5-南 69.5 42.5
106-西 69.1 42.1
14-东 69.2 42.2

成型车 1台 75 / 75 83 -20 1

43-北 59.1

21

32.1
5-南 59.6 32.6
86.5-
西 59.1 32.1

33.5-
东 59.1 32.1

硫化机 1台 80 / 80 48 -8.5 1

42-北 64.1

21

37.1
6-南 64.4 37.4
50-西 64.1 37.1
70-东 64.1 37.1

搅拌机 1台 80 / 80 112 8 1

5-北 64.4

间

歇

21

37.4
43-南 64.1 37.1
107-西 64.1 37.1
13-东 64.2 37.2

高低搅拌

机
1台 80 / 80 98 12.5 1

5-北 64.4

21

37.4
43-南 64.1 37.1
92.5-
西 64.1 37.1

27.5-
东 64.2 37.2

废料粉碎

机
1台 80 / 80 118 6 1

5-北 64.5

21

37.5
43-南 64.1 37.1
10-西 64.3 37.3
110-东 64.1 64.1

挤出机 1台 75 / 75 59 24.5 1

5-北 59.3

连

续

21

32.3
43-南 59.1 32.1
51-西 59.1 32.1
67-东 59.1 32.1

风机 1 1台 85

低噪声

设备、基

础减振、

消声器、

软连接

15 70 48 -12.5 1

45.5-
北 54.1 27.1

2.5-南 55.9 28.9
50-西 54.1 27.1
70-东 54.1 27.1



— 57 —

风机 2 3台 85 15 70 72 25 1

4.5-北 59.4

21

31.8
43.5-
南 58.8 31.8

64-西 58.8 31.8
56-东 58.8 32.4

风机 3 5台 80 15 65 105.5 13 1

6-北 61.4
间

歇
21

34.4
42-南 61.1 34.1
100-西 61.1 34.1
20-东 61.2 34.2

注：选取车间西南角为坐标（0,0,0）原点。

本项目噪声预测结果如表 4-15所示：

表 4-15 项目噪声预测结果 单位 dB（A）

类别
背景值 贡献值 预测值 执行标准 是否

达标昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 58 47 14 14 58 47 70 55 达标

南厂界 57 47 15 15 57 47 70 55 达标

西厂界 54 45 9 9 54 45 65 55 达标

北厂界 55 46 36 36 55 46 70 55 达标

根据预测结果，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》